
  
 

Souhlas s účastí ve výzkumu a zpracováním osobních údajů 

Informace o výzkumu 
Název projektu: Morální distres učitelů základních škol po pandemii Covid-19 (Moral distress of primary 
school teachers after the Covid 19 pandemic 
Hlavní řešitel: Mgr. Veronika Ondráčková Dacerová 
Pracoviště: Psychologický ústav, Filozofická fakulta MU  
Období řešení projektu: leden 2022- prosinec 2022 
Zdroj financování: IGA MU 
 

O čem je tento výzkumný projekt? 

Cílem výzkumného projektu je identifikovat situace, ve kterých učitelé českých základních škol v uplynulých 
dvou letech a případně i v roce 2022 (bude-li epidemie Covid – 19 stále pokračovat) prožívali a prožívají 
morální distres. Morální distres je definován jako negativní zážitek, při kterém jedinec ví, co by měl správně 
udělat, ale institucionální překážky mu v tom zabraňují (například: chci pro svou třídu vytvořit nástěnku, která 
by pomohla zlepšit soudržnost třídy, ale od ředitele se dozvím, že kvůli požární ochraně musejí být stěny holé 
apod.)  

V projektu plánujeme prozkoumat významné oblasti morálního distresu v období pandemie Covid – 19 a 
vytvořit tak teoretické zázemí pro další výzkum - adaptaci existujícího dotazníku na měření morálního 
distresu nebo vývoj nového kvantitativního nástroje citlivého na české školní prostředí.  

 Jak bude účast probíhat? 
Výzkum proběhne formou krátkého rozhovoru, jehož délka nepřesáhne jednu hodinu. Tento rozhovor s Vámi 
povede hlavní řešitelka. Váš rozhovor bude nahráván jako audiozáznam pro další analýzu. Maximálně do 
týdne budou data přepsána do písemné formy a audionahrávka bude nejpozději do 24 hodin od přepsání 
smazána.  
 
Jaké osobní údaje jsou v tomto výzkumném projektu sbírány? 
Jméno, příjmení, kontaktní údaje (e-mail, telefon), audio nahrávka rozhovoru. Na začátku rozhovoru se 
budeme ptát na osobní údaje jako je Váš věk; pohlaví; délka praxe; aprobace; počet obyvatel města/vesnice, 
kde se škola nachází; velikost školy (počet žáků), na které pracujete.   
 
Jak budou osobní údaje zpracovány? 
Vaše údaje a údaje z rozhovoru budou sbírány v kódované (tzv. pseudonymizované) podobě. Na počátku 
realizace výzkumu Vám bude přidělen číselný kód, pod kterým bude probíhat veškeré dotazování. Soubor 
obsahující převod jména na číselný kód (kódovací klíč) umožňující propojení údajů bude mít k dispozici pouze 
hlavní řešitelka projektu. Po ukončení sběru dat, tj. po přepisu audionahrávky, bude soubor obsahující 
převod jména na číselný kód nenávratně smazán a dále budou zpracovávána pouze anonymní data označená 
číselnými kódy bez možnosti Vaší identifikace. 
Audio nahrávka Vašeho rozhovoru s hlavní řešitelkou bude do jednoho týdne po pořízení přepsána do 
textové podoby a následně nejpozději do 24 hodin od přepsání smazána. Jména a další údaje z nahrávky 
budou nahrazeny pseudonymy. 
 
K Vašim osobním údajům bude mít přístup pouze hlavní řešitelka projektu a budou uloženy na 
zabezpečeném externím disku v autentizovaném prostředí bez připojení k internetu. Formulář tohoto 
souhlasu bude vždy uložen odděleně od ostatních dokumentů. 
 
Jak dlouho budou osobní údaje uloženy? 
Vaše osobní údaje včetně kontaktních údajů budeme uchovávat pouze po dobu sběru výzkumných dat, tj. po 
dobu, než bude audio nahrávka Vašeho rozhovoru přepsána do textové podoby, poté budou data 
anonymizována, tj. převedena do podoby, která neumožňuje Vaši identifikaci. 
 



Souhlas s účastí ve výzkumu a zpracováním osobních údajů k projektu 
Morální distres učitelů základních škol po pandemii Covid-19 

Stránka 2 z 2 
 

Získaná data v anonymní podobě mohou být použita v dalších výzkumných projektech v této oblasti. 
 

Povinně poskytované informace dle Obecného nařízení o ochraně osobních údajů (EU 2016/679, GDPR)  
Vaše osobní údaje budeme zpracovávat na základě Vámi uděleného souhlasu pro účely výzkumu v oblasti 
morálního distresu.  
Správce osobních údajů: Masarykova univerzita, Žerotínovo nám. 617/9, 601 77 Brno 

Kontaktní osoba pro zpracování osobních údajů: Mgr. Veronika Ondráčková Dacerová, Psychologický ústav, 

Filozofická fakulta MU, 397745@mail.muni.cz  

Kontakt na pověřence pro ochranu osobních údajů: poverenec@muni.cz 

Vaše práva v souvislosti se zpracováním osobních údajů: 
- požadovat přístup k osobním údajům týkajícím se Vaší osoby, jejich opravu nebo výmaz, popřípadě 

omezení zpracování, 
- podat stížnost dozorovému orgánu (Úřad pro ochranu osobních údajů, www.uoou.cz) v případě, že se 

domníváte, že zpracování osobních údajů probíhá v rozporu s právními předpisy; 
- souhlas se zpracováním osobních údajů udělený níže kdykoliv odvolat, aniž by za to hrozila jakákoliv 

sankce či znevýhodnění, a to oznámením na kontaktní údaje správce osobních údajů. Zákonnost 
zpracování údajů před odvoláním souhlasu tím není dotčena. 

 
Je účast na tomto výzkumu povinná? 
Vaše účast na výzkumu je zcela dobrovolná a máte právo odstoupit z výzkumu bez udání důvodu,  a to 
nejpozději do 8 dnů od uskutečnění rozhovoru, pokud však již nedošlo k anonymizaci Vašich údajů.   
 

Kde se dozvědět více? 
Pokud máte jakékoliv doplňující dotazy ohledně této studie, můžete se obrátit na hlavní řešitelku Mgr. 
Veroniku Ondráčkovou Dacerovou (Psychologický ústav, Filozofická fakulta MU, 397745@mail.muni.cz)  
Tento projekt byl schválen Etickou komisí pro výzkum Masarykovy univerzity. V případě dotazů, nejasností či 
připomínek k průběhu výzkumu z hlediska etiky můžete kontaktovat vedení komise na adrese ekv@muni.cz 
 

Souhlas s účastí ve výzkumu a zpracováním osobních údajů 
Na základě výše uvedených informací: 
Souhlasím s účastí v uvedeném výzkumném projektu Morální distres učitelů základních škol po pandemii 
Covid-19 
Souhlasím s výše uvedeným zpracováním osobních údajů pro výzkumné účely. 

 

Jméno a příjmení: ………………………………………………….. Podpis: ………………………………………….…………… 
 
V ………………………… dne: ………………………… 
  
 
Za řešitelský tým:  
 
Mgr. Veronika Ondráčková Dacerová: ………………………………………………….. Podpis: 
………………………………………….…………… 
 
V ………………………… dne: ………………………… 
 

Jeden výtisk tohoto souhlasu obdrží účastník a jeden si ponechá výzkumný tým. 

 

mailto:397745@mail.muni.cz
mailto:poverenec@muni.cz
mailto:397745@mail.muni.cz
mailto:ekv@muni.cz

	Souhlas s účastí ve výzkumu a zpracováním osobních údajů
	Informace o výzkumu
	Souhlas s účastí ve výzkumu a zpracováním osobních údajů


